

Số: /KH-CĐLC

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2026

Thực hiện Văn bản số 424/UBND-VX ngày 18/01/2026 của UBND tỉnh Lào Cai về việc phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2026;

Căn cứ vào nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2026, Trường Cao đẳng Lào Cai xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, triển khai công tác thi đua, khen thưởng trong Nhà trường. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng, phát huy sự sáng tạo trong tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua; thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Chú trọng xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các đợt thi đua của tỉnh và nhà trường; qua đó nâng cao nhận thức, phẩm chất, năng lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm của viên chức, người lao động.

2. Yêu cầu

- Triển khai các hoạt động về thi đua phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả, bám sát các phong trào, các đợt thi đua của tỉnh, của khối thi đua các cơ quan tham mưu khoa học và văn hóa, xã hội tỉnh Lào Cai từ đó tạo sức lan toả, thu hút toàn thể viên chức, người lao động (VC, NLĐ) và học sinh, sinh viên nhà trường tham gia.

- Công tác khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. NỘI DUNG

1. Quý I - Năm 2026

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Hoàn thiện hồ sơ khen thưởng cấp tỉnh, cấp Nhà nước trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Phát động thi đua năm 2026; Xây dựng và triển khai kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2026 của Trường.

- Triển khai Kế hoạch xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, bồi dưỡng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

- Tiếp tục triển khai, hưởng ứng các phong trào thi đua của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh phát động.

- Thực hiện ký giao ước thi đua giữa Hiệu trưởng và Chủ tịch Công đoàn trường tại Hội nghị viên chức, người lao động năm 2026.

- Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; Bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- Tổ chức các hoạt động của Đoàn thanh niên trong tháng thanh niên và ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01); kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2026). Giao đoàn thanh niên và Hội sinh viên Việt Nam Trường Cao đẳng Lào Cai thực hiện.

2. Quý II - Năm 2026

- Tiếp tục triển khai, quán triệt các văn bản hướng dẫn về thi đua, khen thưởng của Trung ương, của tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động vui Tết thiếu nhi 1/6 cho các cháu thiếu niên, nhi đồng là con em VC, NLĐ nhà trường (Giao Đoàn thanh niên phối hợp với Công đoàn tổ chức thực hiện).

- Tổ chức các hoạt động và thi đua chào mừng 51 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026), ngày Quốc tế lao động 1/5. Kỷ niệm 136 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026) và ngày truyền thống thi đua yêu nước 11/6.

- Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

3. Quý III - Năm 2026

- Phối hợp tổ chức và tham gia Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng của khối thi đua các cơ quan tham mưu khoa học và văn hóa, xã hội tỉnh Lào Cai với vai trò là phó trưởng khối.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 19/8; ngày Quốc khánh 2/9;

- Viên chức, người lao động hoàn thành nội dung hồ sơ sáng kiến; Tổ chức xét công nhận sáng kiến cấp cơ sở.

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của nhà trường và của Khối thi đua.

- Tham dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng do Sở Nội vụ tổ chức (nếu có).

4. Quý IV - Năm 2026

- Tổ chức khai giảng năm học 2026-2027, tuyên dương khen thưởng các tập thể phòng, khoa, trung tâm, giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện năm học 2025-2026.

- Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2026. Tiếp tục thi đua “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; Tổ chức các phong trào thi đua trong HSSV (Giao phòng Công tác học sinh sinh viên và quản lý chất lượng chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện).

- Tổ chức các hoạt động chào mừng 96 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (Giao cho Công đoàn trường triển khai thực hiện); Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

- Thực hiện kiểm tra hoặc tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng theo Kế hoạch của Trường khối thi đua.

- Tổ chức xét, công nhận sáng kiến cơ sở có phạm vi ảnh hưởng năm 2026 đối với viên chức, người lao động.

- Hướng dẫn các phòng, khoa, trung tâm tổ chức, đánh giá xếp loại viên chức, người lao động và bình xét thi đua năm 2026.

- Họp Hội đồng thi đua, khen thưởng nhà trường bình xét thi đua, xét đề nghị khen thưởng của cá nhân, tập thể năm 2026.

- Thực hiện hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu được tỉnh giao năm 2026, thực hiện tốt công tác tổng kết các hoạt động năm 2026.

- Thực hiện chế độ báo cáo tổng kết, các báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác thi đua khen thưởng năm 2026.

- Phối hợp tổ chức và tham gia Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng của khối thi đua các cơ quan tham mưu khoa học và văn hóa, xã hội tỉnh Lào Cai với vai trò là phó trưởng khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội đồng Thi đua, khen thưởng Nhà trường

- Xây dựng, triển khai, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch công tác Thi đua, khen thưởng năm 2026.

- Đôn đốc, kiểm tra, theo dõi công tác thi đua khen thưởng của nhà trường, tham gia thực hiện các hoạt động của khối thi đua.

- Bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trong các đợt thi đua chuyên đề, toàn diện, đột xuất và đề nghị danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao.

2. Đối với các đoàn thể trực thuộc trường

Căn cứ kế hoạch công tác thi đua khen thưởng của nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, triển khai thực hiện theo các nội

dung thi đua, báo cáo kết quả hoạt động về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường.

3. Đối với các phòng, khoa, trung tâm

- Văn phòng hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện đúng nội dung kế hoạch đề ra.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động công tác thi đua khen thưởng năm 2026.

- Lãnh đạo các đơn vị phòng, khoa, trung tâm có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, quán triệt triển khai nội dung thi đua, khen thưởng của nhà trường tới VC, NLĐ, học sinh sinh viên thuộc đơn vị quản lý.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2026 của Trường Cao đẳng Lào Cai, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Lào Cai (Trường khối TĐ);
- Lãnh đạo trường;
- Các phòng, khoa, trung tâm;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT, VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Xuân Trường